UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 6 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 25 - năm 2023)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND

tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 25 - năm 2023, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện

tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền nội dung của Chỉ thị số 06/CT – UBND ngày 07/6/2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tăng cường quản lý, phòng ngừa cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang vi phạm pháp

luật, tệ nạn xã hội. Tập trung nội dung: tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật; phương thức thủ đoạn và hậu quả, tác hại của các tệ nạn xã hội; kịp thời

đưa tin, bài, phóng sự phản ánh về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm và

tệ nạn xã hội của lực lượng chức năng; phổ biến các quy định của pháp luật liên

quan tệ nạn xã hội; cảnh báo những phương thức, thủ đoạn, hoạt động của các

loại tội phạm, tệ nạn xã hội và biện pháp phòng ngừa, tham gia tố giác, đấu

tranh, bài trừ tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật.

2. Tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định

chi tiết một số điều của Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm

nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân dân

trong việc thi hành Luật1.

3. Tuyên truyền kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân, 65 năm Ngày

Truyền thống Bộ đội Biên phòng và 20 năm Ngày thành lập Bộ đội Biên phòng

tỉnh Đắk Nông. Nội dung trong tậm: Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống anh

hùng, ý chí tự lực, tự cường đoàn kết, mưu trí, dũng cảm vượt qua mọi khó

khăn, gian khổ của quân và dân trong toàn tỉnh nói chung, lực lương Bộ đội

Biên phòng tỉnh nói riêng trong sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

Tryền thông các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội

Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”

1 Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở

cơ sở.

2

(03/3/1989 - 03/3/2024) và 20 năm Ngày thành lập Bộ đội Biên phòng tỉnh Đắk

Nông (10/01/2004 - 10/01/2024); hướng tới tổ chức kỷ niệm 20 năm Ngày tái

thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024)2.

4. Thông tin, phổ biến các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tuyên

truyền công tác chuẩn bị hồ sơ thi, điều kiện dự thi của thí sinh; cơ sở vật chất,

phương tiện, điều kiện tổ chức thi; phương án đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật

cho cuộc thi… Thông tin về công tác tổ chức thi, công tác phối hợp giữa các

đơn vị liên quan về việc thực hiện kế hoạch thi, lịch thi và thực hiện quy chế

hướng dẫn thi tại các điểm thi nhằm đảm bảo kỳ thi diễn ra nghiêm túc, khách

quan, tuyệt đối an toàn và có tác động tích cực đến mục tiêu giáo dục3.

5. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng cho cá

nhân, cộng đồng, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục đào tạo, thực hiện 3 sạch "ăn

sạch, uống sạch, ở sạch"; đảm bảo bàn tay sạch và đồ chơi sạch, tổ chức chiến

dịch rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay4.

6. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân, nhất là đồng bào

các dân tộc thiểu số trong việc bảo tồn, phát huy các tác phẩm văn học dân gian.

Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học dân gian trên

các phương tiện truyền thông đại chúng. Truyền thông các tác phẩm văn học dân

gian vào các sinh hoạt thường xuyên tại các thiết chế văn hóa nhằm định hướng

cho người dân ý thức giữ gìn, bảo tồn văn học dân gian của dân tộc mình5.

7. Tuyên truyền Hội chợ Công Thương vùng Tây Nguyên-Đắk Nông, dự

kiến sẽ tổ chức từ ngày 29/6/2023 đến ngày 4/7/2023 tại sân vận động thành phố

Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông. Nhằm giới thiệu, quảng bá, tôn vinh các sản phẩm

Công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp chủ

lực, sản phẩm đặc trưng, đặc sản tỉnh Đắk Nông, của các tỉnh khu vực Tây

Nguyên đến với người dân trong tỉnh, ngoài tỉnh6.

8. Tuyên truyền về chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh và phát triển

kinh tế số trên địa bàn tỉnh nhằm hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp chủ động

thích ứng với tình hình mới, ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh và phục hồi

nhanh, đổi mới sáng tạo, phát triển sản xuất kinh doanh bền vững, nâng cao

2 Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm

Ngày Biên phòng toàn dân 03/3/1989 – 03/3/2024); 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 –

03/3/2024) và 20 năm Ngày thành lập Bộ đội Biên phòng tỉnh Đắk Nông.
3 Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trugn học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh.
4 Công văn số 3235/UBND – KGVX ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh tay chân miệng.
5 Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị

văn học dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
6 Kế hoạch số 684/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội chợ Công Thương

vùng Tây Nguyên-Đắk Nông năm 2023.

3

năng lực cạnh tranh, tham gia sâu vào mạng lưới sản xuất, chuỗi giá trị trong

khu vực và toàn cầu7.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

7 Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP

ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách,  giải pháp trọn tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích

ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025.

		2023-06-14T09:13:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T10:52:52+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T10:53:00+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T10:53:39+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!